
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2024. gada 19. septembrī                                                                                                  Nr. 610 

(protokols Nr.11, 53.§.) 

 

Par grozījumiem 2023.gada 1.decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23  

Smiltenes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 2023. gada 1. decembrī ir 

noslēgusi deleģēšanas līgumu Nr. SNP – S – DE/SP/1-23, (turpmāk – Līgums), pamatojoties 

uz Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 24. augusta lēmumu Nr. 423 “Par 

deleģēšanas līguma slēgšanu ar biedrību “Cerību spārni””, turpmāk – Lēmums, par no 

pašvaldības autonomās funkcijas sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu nodrošināšanā 

izrietoša pārvaldes uzdevuma – sociālo pakalpojumu sniegšana - deleģēšanu biedrībai “Cerību 

spārni”, reģistrācijas numurs: 40008078885, juridiskā adrese: Institūta iela 5a, Siguldas 

pagasts, Siguldas novads, LV – 2150 (turpmāk – Pilnvarotā persona). Saskaņā ar Lēmumu 

pārvaldes uzdevuma ietvaros nodrošināmi sociālie pakalpojumi: 

1)  “Grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojums” ar 16 pakalpojuma vietām, Dakteru iela 14B, 

Smiltenē, Smiltenes novadā; 

2) Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojuma centrā “Īve, Dakteru iela 14A, Smiltenē, 

Smiltenes novadā”; 

3) Dienas aprūpes centra pakalpojumi pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem ar 34 pakalpojuma vietām; 

4) Specializēto darbnīcu pakalpojums pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem 24 pakalpojumu vietām; 

5) Dienas aprūpes centra pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 10 vietām; 

6) Sociālās rehabilitācijas centra pakalpojums noteiktiem mērķa grupas klientiem; 

7) Atbalsta grupas pakalpojuma saņēmēju ģimenes locekļiem. 

 Pakalpojums to saņēmējiem sniedzams bez maksas, nodrošinot finansējumu pārvaldes 

uzdevuma izpildei kā samaksu par Pakalpojumu no Smiltenes novada pašvaldības budžeta 

līdzekļiem. Līgumā noteikta deleģētā pārvaldes uzdevuma ietvaros sniedzamā pakalpojuma 

cena līgumā noteiktā termiņā saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 43.1 panta trešo daļu 

par to, ka valsts pārvaldes uzdevuma ietvaros pašvaldību pilnvaroto privātpersonu sniegto 

pakalpojumu maksas apmēru vai tā noteikšanas un apstiprināšanas kārtību, kā arī 

atbrīvojumus privātpersonām nosaka pašvaldības dome. 

Smiltenes novada Sociālajā dienestā (turpmāk – Sociālais dienests) 2024. gada 29. 

augustā saņemta biedrības “Cerību spārni”” vēstule Nr. 1-6/72 “Par deleģējuma līguma 

pagarināšanu” (reģistrēta Sociālajā dienestā ar Nr. SNSD/24/1.7/552), ar ko biedrība 

informējusi, ka, pagarinot esošo deleģēšanas līgumu, pakalpojumu cenas netiek paaugstinātas. 

Vienlaicīgi Biedrība aicinājusi Smiltenes novada Sociālo dienestu paredzēt līguma 

pagarinājumā noteikt iespēju pakalpojumu cenas paaugstināt, gadījumos, ja valstī mainās 

atalgojuma apmēri, vai paaugstinās komunālo pakalpojumu izdevumi un citi ar 

apsaimniekošanu saistīti izdevumi, kā arī materiālu izmaksas, kas nepieciešamas saturīga 

ikdienas darba nodrošināšanai specializēto darbnīcu un dienas aprūpes centru pakalpojumos. 

Lēmumā un Līgumā ir izdarāmi grozījumi attiecībā uz deleģētā pārvaldes uzdevuma 

ietvaros sniedzamo Pakalpojumu cenu un piemērošanas termiņu. Pakalpojuma cena pēc 

būtības netiek mainīta, bet tiek precizēts Līguma 2.pielikums Finanšu piedāvājums, izslēdzot 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


no tā visa Līguma darbības termiņā noteikto maksimālo summu un papildināts ar sniedzamo 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu klāstu. 

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 13. panta sesto daļu 

valsts piedalās ar uzturēšanos grupu mājā (dzīvoklī) saistīto izdevumu finansēšanā 50 

procentu apmērā no vienai personai paredzētajām ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijas uzturēšanas izmaksām tām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem, kuras atgriežas no ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijām.  

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 13. panta ceturto daļu 

valsts piedalās dienas aprūpes centru izveidošanas un uzturēšanas saistīto izdevumu 

finansēšanā no valsts budžeta: centru izveidošanas gadā — 80 procentu, darbības pirmajā 

gadā — 60 procentu, otrajā gadā — 40 procentu, trešajā gadā — 20 procentu apmērā. 

Kritērijus grupu dzīvokļu un dienas centru izveidošanas un uzturēšanas izdevumu noteikšanai, 

kā arī valsts līdzfinansējuma piešķiršanas un līdzfinansēšanas kārtību nosaka Ministru 

kabinets.  

Ministru kabineta 2007. gada 4. decembra noteikumos Nr. 829 “Noteikumi par dienas 

centru, grupu māju (dzīvokļu) un pusceļa māju izveidošanas un uzturēšanas izdevumu 

līdzfinansēšanu” (turpmāk – MK noteikumi) paredzēti kritēriji un kārtība, lai sociālo 

pakalpojumu sniedzējs var saņemt valsts līdzfinansējumu saistībā ar minēto sociālo 

pakalpojumu sniegšanu. Labklājības ministrija 2024. gada 16. jūlijā precizējusi minēto tiesību 

normu piemērošanu pēc  Deinstitucionalizācijas projekta (turpmāk – Projekts) īstenošanas 

beigām. 

Ievērojot, ka Pilnvarotā persona kā sociālo pakalpojumu sniedzējs pēc Projekta 

īstenošanas atbilst MK noteikumos paredzētajiem kritērijiem valsts līdzfinansējuma 

saņemšanai ar grupu dzīvokļa un dienas aprūpes centra pakalpojumu saistīto izmaksu 

segšanai, secināms, ka Pilnvarotajai personai deleģētā pārvaldes uzdevuma ietvaros sniedzot 

šos pakalpojumus, pieprasot un saņemot valsts līdzfinansējumu, par attiecīgo summu 

samazināms pašvaldības finansējums attiecīgo pakalpojumu nodrošināšanai. 

Līguma 9.2. punkts paredz tiesības pagarināt Līguma darbības termiņu, ja par to ir 

pieņemts attiecīgs Smiltenes novada pašvaldības domes lēmums un ir saņemts atbilstošas 

tiešās pārvaldes iestādes saskaņojums gadījumā, ja šāda saskaņojuma saņemšana ir paredzēta 

spēkā esošajos normatīvajos aktos. Secīgi Līguma 9.3. punkts paredz, ka, savstarpēji 

vienojoties, līgumslēdzēji ir tiesīgi izdarīt grozījumus Līgumā, nepieciešamības gadījumā 

pirms grozījumu veikšanas saņemot pašvaldības domes akceptu tās pieņemtā lēmuma formā. 

Līguma grozījumi pēc to abpusējas parakstīšanas kļūst par Līguma neatņemamu sastāvdaļu. 

Gadījumā, ja tiek grozīti Līguma pamatnoteikumi, Līguma grozījumu projekts pirms 

parakstīšanas tiek  nosūtīts saskaņošanai Viedās  administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijai. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta 

pirmo un otro daļu, 41.panta pirmo daļu, 43.1 panta pirmo un trešo daļu un 45. panta otro 

daļu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9. punktu, 7. pantu un 10. panta pirmās daļas 19. 

punktu, ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 13. panta ceturto un 

sesto  daļu un Ministru kabineta 2007. gada 4. decembra noteikumu Nr. 829 “Noteikumi par 

dienas centru, grupu māju (dzīvokļu) un pusceļa māju izveidošanas un uzturēšanas izdevumu 

līdzfinansēšanu” 2. punktu, atbilstoši Smiltenes novada pašvaldības domes Sociālās un 

veselības jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 10. septembra atzinumam (protokols 

Nr.10), atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, 

Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Māris Zālītis, Mārtiņš 

Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Izdarīt Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 24. augusta lēmumā Nr. 423 

“Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar biedrību “Cerību spārni””, turpmāk Lēmums, 

šādus grozījumus:  



1.1. izteikt Lēmuma 1.3. apakšpunktu šādā redakcijā:   

“1.3. Pašvaldībai noslēgt ar Biedrību deleģēšanas līgumu uz pieciem gadiem saskaņā 

ar Lēmuma pielikumu ar tiesībām pagarināt Līgumu vēl uz vienu gadu”;  

1.2. papildināt Lēmumu ar 4.3 punktu šādā redakcijā:  

“4.3 Biedrība pieprasa valsts līdzfinansējumu ar grupu dzīvokļa (mājas)  un Dienas 

aprūpes centra pakalpojumu saistīto izmaksu segšanai Ministru kabineta 2007. gada 4. 

decembra noteikumu Nr. 829 “Noteikumi par dienas centru, grupu māju (dzīvokļu) un 

pusceļa māju izveidošanas un uzturēšanas izdevumu līdzfinansēšanu” paredzētajā 

kārtībā un valsts līdzfinansējuma saņemšanas periodā par saņemtā līdzfinansējuma 

ikmēneša summu samazina Pašvaldībai pieprasāmā attiecīgā mēneša maksājuma 

apmēru par Grupu dzīvokļa (mājas) un Dienas aprūpes centra pakalpojumu.”; 

1.3. Aizstāt visā Lēmuma tekstā vārdus “Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija” ar vārdiem “Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija”. 

2. Izdarīt 2023.gada 1.decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23, turpmāk – 

Līgums, šādus grozījumus: 

2.1. papildināt Līguma preambulā aiz teksta “pamatojoties uz Smiltenes novada 

pašvaldības domes 2023.gada 24. augusta lēmumu Nr.423 “Par deleģēšanas līguma 

noslēgšanu ar biedrību “Cerību spārni”” (sēdes prot.Nr.13, 45.§)” ar tekstu “un 

Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 19. septembra lēmumu Nr.610 “Par 

grozījumiem 2023.gada 1.decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23” 

(sēdes prot. Nr.11, 53.§.)”;  

2.2. izteikt Līguma 3.2. punktu šādā redakcijā: 

“3.2. Uzdevuma ietvaros sniedzamo Sociālo pakalpojumu cena noteikta Līguma 2. 

pielikumā. Līguma darbības laikā pakalpojumu cenas var tikt paaugstinātas, gadījumā, 

ja valstī mainās atalgojuma apmēri, vai paaugstinās komunālo pakalpojumu izdevumi 

un citi ar apsaimniekošanu saistīti izdevumi, kā arī materiālu izmaksas, kas 

nepieciešamas saturīga ikdienas darba nodrošināšanai specializēto darbnīcu un dienas 

aprūpes centru pakalpojumos.”; 

2.3. papildināt Līgumu ar 3.8 punktu šādā redakcijā:  

“3.8. Pilnvarotā persona pieprasa valsts līdzfinansējumu ar Grupu dzīvokļa (mājas) un 

Dienas aprūpes centra pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem 

(turpmāk – DAC) pakalpojumu saistīto izmaksu segšanai Ministru kabineta 2007. 

gada 4. decembra noteikumu Nr. 829 “Noteikumi par dienas centru, grupu māju 

(dzīvokļu) un pusceļa māju izveidošanas un uzturēšanas izdevumu līdzfinansēšanu” 

paredzētajā kārtībā un valsts līdzfinansējuma saņemšanas periodā par saņemtā 

līdzfinansējuma ikmēneša summu samazina Pašvaldībai pieprasāmā attiecīgā mēneša 

maksājuma apmēru par Dienas aprūpes centra  pakalpojumiem.”;  

2.4. papildināt  Līgumu ar 3.9. punktu šādā redakcijā: 

“3.9. Pilnvarotā persona par 3.8. punktā saņemto valsts līdzfinansējumu Grupu 

dzīvokļa (mājas) un DAC pakalpojumu saistīto izmaksu segšanai, pieprasījuma par 

attiecīgā mēneša maksājuma apmēru no Pašvaldības par Grupu dzīvokļa (mājas) un 

Dienas aprūpes centra pakalpojumiem valsts līdzfinansējuma saņemšanas periodā, 

pievieno Labklājības ministrijai iesniegto attiecīgā mēneša pārskatu valsts 

līdzfinansējuma saņemšanai atvasinājumus un dokumentus, kas apliecina 

līdzfinansējuma saņemšanu.”;  

2.5. izteikt Līguma 6.3. punktu šādā redakcijā: 

“6.3. Pārskatu par Līgumā noteiktā Uzdevumu izpildi Pilnvarotā persona iesniedz 

rakstveidā Pašvaldībai ne vēlāk kā: pirmo atskaiti par laika periodu no Līguma 

darbības uzsākšanas līdz 2024. gada 1. jūlijam - ne vēlāk kā 2024. gada 10. jūlijā; otro 

atskati par periodu no 2024. gada 1. jūlija līdz 2024. gada 1. decembrim – ne vēlāk kā 

2024. gada 10. decembrī. Par katru nākamo periodu Pilnvarotā persona iesniedz 

Pašvaldībai atskaiti piemērojot katram nākamā Līguma darbības gada periodam 

augstāk minēto periodu mēnesi un datumu.”; 

2.6. izteikt Līguma 9.1. punktu šādā redakcijā:  



“9.1. Līgums stājas spēkā no abpusējas parakstīšanas brīža un ir spēkā 5 (piecus) 

gadus no dienas, kad Pašvaldība nodevusi Pilnvarotajai personai Līguma 2.2.1. 

apakšpunktā norādītās telpas ar telpu pieņemšanas - nodošanas aktu, ar tiesībām 

pagarināt Līgumu vēl uz vienu gadu.”; 

2.7. aizstāt Līguma tekstā vārdus “Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija” ar 

vārdiem “Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija”; 

2.8. aizstāt Līguma 2.pielikumu  “Finanšu piedāvājums” ar Vienošanās pielikumu 

“Finanšu piedāvājums”. 

3. Apstiprināt vienošanās par grozījumiem 2023. gada 1. decembra deleģēšanas līgumā Nr. 

SNP – S – DE/SP/1-23 (turpmāk – Vienošanās) projektu (pielikumā).  

4. Nosūtīt Vienošanās projektu saskaņošanai Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijai (turpmāk – VARAM).  

5. Pilnvarot Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektoru Smiltenes novada pašvaldības 

vārdā parakstīt Vienošanos pēc VARAM saskaņojuma saņemšanas. 

6. Par Lēmuma un Līguma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada pašvaldības 

izpilddirektors. 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                  Astrīda Harju 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


